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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje rozvoji čtenářské pregramotnosti u dvouletých dětí v zařízeních

předškolního typu. Částečně navazuje na změnu legislativy v přijímání dvouletých dětí do

mateřských škol a faktu, že se počet dvouletých dětí v mateřských školách každým rokem

zvyšuje, ale teoretických publikací na toto téma je v České republice poskrovnu. Mezi málo

probádaná témata patří i rozvoj čtenářské pregramotnosti u této věkové kategorie.

Teoretická část je věnována charakteristice dvouletých dětí v zařízeních předškolního typu,

bližší specifikaci předškolních zařízení v České republice, čtenářské pregramotnosti s ohledem

na děti dvouleté, současné dětské literatuře a českým nakladatelstvím, interaktivním knihám

a projektu Bookstart (mezinárodní iniciativa knihoven zaměřená na nejmenší čtenáře a jejich

rodiče).

Praktická část byla založena na kvalitativním výzkumu. Základní výzkumná otázka zněla:

„Jakým způsobem pedagogové mateřských škol přistupují k rozvoji čtenářské pregramotnosti

u dvouletých dětí v zařízeních předškolního typu?“ Doplňující výzkumné otázky byly

formulovány následovně: „Jak jsou vybavené MŠ knihami, časopisy pro dvouleté děti? Jakými

tituly a proč?“, „Mají děti volný celodenní přístup ke knihám, časopisům – jakým způsobem?“,

„Jaké aktivity s dvouletými dětmi učitelé volí pro rozvoj čtenářské pregramotnosti?“ a „Jakým

způsobem spolupracují MŠ s rodiči či knihovnami na rozvoji čtenářské pregramotnosti

u dvouletých dětí?“. Na základě rozhovoru a dotazníku s otevřenými otázkami s osmi

pedagogy a jednou knihovnicí jsem analyzovala otevřeným kódováním získaná data a

vyhodnocovala výzkumné otázky.

Výsledky analýzy by se daly shrnout následovně: Čtenářská pregramotnost u dvouletých

dětí v zařízeních předškolního typu probíhá nejčastěji v rámci společných programů se staršími

dětmi (u heterogenních skupin). U homogenních tříd dvouletých dětí jsou nejčastějšími

aktivitami individuální prohlížení knih, rozvoj slovní zásoby v podobě říkadel, písniček…

Nejzásadnější oblast rozvoje čtenářské pregramotnosti u dvouletých dětí je pozitivní vztah ke

knihám, rozvoj slovní zásoby a správné zacházení s knihou.

Předškolní zařízení jsou dobře vybavena knihami pro všechny věkové kategorie (včetně

dvouletých dětí). Ve všech zařízeních mají děti určitým způsobem zajištěn celodenní přístup ke

knihám, ale v některých školkách nejsou hojně využívány. Co se týče spolupráce s knihovnami,

tak homogenní třídy s nimi nespolupracují vůbec (kvůli bezpečnosti a náročné organizaci).

U heterogenních tříd je spolupráce s knihovnami obvyklejší a případné návštěvy jsou snáze

uskutečnitelné. Spolupráce s rodiči má mnoho podob, ale nejčastější je nošení oblíbených knih

z domova a jejich následné představení ostatním dětem.

Praktická část je doplněna seznamem doporučené dětské literatury pro dvouleté děti, která

může být inspirací pro pedagogy i rodiče a doporučeními pro rozvoj čtenářské pregramotnosti

u dvouletých dětí: přizpůsobovat program vývojovým specifikům dvouletých dětí, neopomíjet

důležitost pasivního pozorování a učení nápodobou, aktivizovat děti během práce s knihou

(pohybem, praktickými úkoly, knížkami s interaktivními prvky), podporovat vlastní zájem

o knihy, dodržovat pravidla půjčování knih a zacházení s nimi, mít k dispozici vhodný typ

knížek pro různé věkové kategorie a pomáhat dětem s výběrem pro ně vyhovujících knih

a spolupracovat s rodiči a knihovnami na rozvoji čtenářské pregramotnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

čtenářská pregramotnost, dvouleté děti v zařízeních předškolního typu, práce s knihou, dětská

nakladatelství, dětské knihy pro dvouleté děti

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the development of reading pre-literacy in two-year-olds in

facilities for preschool children. It follows a change in legislation that results in the compulsory

admission of two-year-olds to kindergartens and the fact that the number of two-year-olds in

nursery schools is increasing every year, but there are only a few theoretical publications on

this topic in the Czech Republic. The development of reading pre-literacy in this age category

belongs among the less explored topics too.

The theoretical part focuses on the characteristics of two-year-olds in preschool-type

facilities, provides a detailed specification of preschool facilities in the Czech Republic, reading

literacy concerning two-year-olds, contemporary children's literature and Czech publishing

houses, interactive books from the Magic Reading series by Albi and the Bookstart project (an

international library initiative aimed at the youngest readers and their parents).

The practical part was based on the qualitative research. The research question I have asked

is “How do kindergarten educators approach the development of reading pre-literacy among

two-year-olds in pre-school facilities?” Other additional research questions are: “How are

kindergartens equipped with books, magazines for two-year-olds? What titles and why?”, “Do

children have full day-to-day access to books, magazines - how? ”, "What activities do teachers

choose to develop reading pre-literacy in two-year-olds? ” and “ How do kindergartens

collaborate with parents and libraries to enhance reading pre-literacy in two-year-olds?” Based

on an interview and an open-ended questionnaire with 8 educators and one librarian, I analyzed

the data obtained by open coding and evaluated the research questions.

The results of the analysis could be summarized as follows: Reading literacy in two-year-

old children in preschool facilities is most often carried out in joint programs when the youngest

children work together with older children (in heterogeneous groups). In homogeneous two-

year-old classes, the most frequent activities are individual book browsing, vocabulary

development in the form of rhymes, songs.

Preschools are well equipped with books for all ages (including two-year-olds). In all

facilities, children have some access to books in some way, but in some kindergartens, they are

not widely used. In terms of collaboration with libraries, homogeneous classes do not

collaborate with them at all (due to security and demanding organization). For heterogeneous

classes, collaboration with libraries is more common and possible visits are easier to make.

Collaboration with parents takes many forms, but the most common is carrying your favorite

books from home and presenting to the other children.

The practical part provides a detailed list of children’s literature suitable for two-year-olds,

which can be the inspiration for the educator as well as parents and recommendations of

development of reading pre-literacy in two-year-olds: adapting the program to the

developmental specifics of two-year-olds, not neglecting the importance of passive observation

and imitation learning, activate children while working with a book (movement, practical tasks,

books with interactive elements), support their interest in books (own initiative to use books),

having rules for borrowing and manipulation with books, having a suitable type of book

available for different age categories, helping children to choose books that are suitable for

them and cooperate with parents and libraries to develop reading pre-literacy.

KEYWORDS

reading pre-literacy, two-year-olds in pre-school facilities, working with a book, children's

publishing houses, children's books for two-year-olds
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ÚVOD A CÍL PRÁCE

K tomuto tématu jsem se dostala poměrně náhodou. Ve druhém ročníku našeho studia jsme

měli předmět Literatura pro děti s didaktikou, který nás učila paní doktorka Veronika Laufková.

Její hodiny pro mě byly velmi obohacující a inspirativní. Jsem vděčná za veškeré její tipy pro

práci s knihou v MŠ a také za velký soubor knížek, které nám v rámci hodin představovala

a většinu i přinesla na ukázku.

Tento předmět mi byl blízký i s ohledem na moji specializaci – dramatickou výchovu.

V mateřské škole dramatická výchova často probíhá za přítomnosti dětské literatury, takže jsem

velmi ocenila prezentaci konkrétních titulů i činností s vidinou využití těchto poznatků nejen

v literární výchově. Myslím, že tyto dvě vzdělávací oblasti se dají v mateřské škole dobře

doplňovat.

V této době jsem uvažovala o tom, jaké téma si zvolit pro svou bakalářskou práci. Mé

rozhodnutí věnovat se prací s knihou v mateřské škole bylo kombinací mého vlastního zájmu

prozkoumávat sféru čtenářské pregramotnosti u předškolních dětí a velkého nadšení a zájmu

o dětskou literaturu, který má doktorka Laufková. Je mi v mnoha ohledech velkou inspirací,

a proto jsem ji oslovila, jestli by se nestala vedoucí mé bakalářské práce.

Věděla jsem, že se chci věnovat činnostmi s knihou, ale konkrétní představu jsem v hlavě

neměla. Paní doktorka mi právě jako jedno z témat nabídla menší výzvu, věnovat se nejmladší

věkové skupině, která se v současné době v mateřské škole objevuje, a tou je skupina


[…]


• Knoflíky: rozdáme dětem knoflíky, které nasbíral Žbluňk, a učitel každému dítěti určí, na

jakou část Kvakova oblečení (bunda – kabátek, svetr, triko, kalhoty, čepice) knoflík připevní

(pomocí suchého zipu apod.)

REXLEXE

• Nalepování kusů oblečení: děti dostanou k dispozici vystřižené kusy oblečení (z časopisu),

na velký papír učitel nakreslí obrys postavy a rozdělí na tři části (nohy/trup/hlava), děti vždy

určitý druh oblečení pojmenují a poté jej připevní k příslušnému umístění na našem těle

• Říkadlo na rozloučenou
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TŘETÍ LEKCE

• Téma: zvířata

• Cíl: pojmenovat zvířata a reprodukovat jejich zvuk (kočka, pes, kráva, koza, kůň, slepice,

žába)

• Čtenářské strategie: kladení otázek, vizualizace, propojování

• Pomůcky: ozvučná dřívka, knížka Skákal pes přes oves, říkadla pro děti (Dudek 1996),

kniha Žába leze po žebříku (Ryšavá, 2004), kniha Atlas zvířat (Paola Ghimaldi, 2017),

• Uvítací říkadlo

EVOKACE

• Obrázky zvířátek a jejich zvuky: nejprve si v knížce Skákal pes přes oves projdeme

obrázky jednotlivých zvířátek (kočka, pes, kráva, koza, kůň, slepice, žába) a ptáme se dětí,

jak se zvířátka jmenují a jaký dělají zvuk

UVĚDOMĚNÍ

• Pohádka s ozvučnými dřívky: přednesení zjednodušené a zkrácené písničky Když jsem já

sloužil (z knihy Skákal pes před oves, Dudek, 1996) – vždy, když se přečte nějaké zvíře,

zahrajeme na dřívka (učitel samozřejmě říká, kdy mají hrát/hraje s nimi)

• Říkadlo – Žába leze po žebříku (Ryšavá, 2004): říkáme si říkadlo i s pohyby (můžeme

ukázat obrázek z knížky)

Žába leze po žebříku, (napodobujeme lezení – zvedáme střídavě ruku – nohu)

natahuje elektriku. (opakovaně vzpažíme a upažíme obě ruce)

Nejde to, nejde to, (kroutíme hlavou a rukama do stran)

necháme to na léto. (tleskáme do rytmu)

• Ovečky: stoupneme si do kroužku a zazpíváme si a zatancujeme jednoduchou písničku od

Boženy Viskupové (noty viz příloha č. 5)

Ovečky jdou z pastvy úzkou cestičkou (jdeme v zástupu po prostoru, držíme se za ruce)

Po zelené louce jedna za druhou

Pojďme spolu touto branou (zrychlíme podle rytmu písničky)

cesta vede podle skal

Pozor dejte, pospěšte si

Aby vlk vás nesežral

Hou hou hou (zastavíme a houpáme rukama)
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REFLEXE

• Atlas zvířat (Ghimaldi, 2017): učitel ukazuje dětem jednotlivé stránky atlasu (6 vybraných

podle výskytu zvířat) a na každé stránce řekne jedno zvíře, které mají najít (kráva – str. 30,

slepice – str. 34, kočka – str. 42, koza – str. 52, kůň – str. 54, pes – str. 60, žába – str. 70),

kdo ho vidí jako první, může ukázat (kdyby se někdo moc nevyjadřoval, dát prostor pouze

jemu)

• Říkadlo na rozloučenou

4.1 ČTVRTÁ LEKCE

• Téma: tma

• Cíl: ukázat dětem, že není důvod se bát tmy, že jako strašidla můžou vypadat ve tmě

obyčejné předměty a co jim může proti strachu pomoci

• Čtenářské strategie: kladení otázek, vizualizace, propojování, shrnování

• Pomůcky: kniha Divný brach strach (Špinková, 2015), stolní hra Příšerky ze skříně kniha

Co skrývá noc – světélkující kniha (Bažantová, 2018)

• Uvítací říkadlo

EVOKACE

• Vlastní zkušenost: na úvod se zeptáme dětí, jestli mají z něčeho strach a jestli se bojí ve

tmě a co jim proti tomu strachu pomáhá (světýlko, rodiče, plyšák…)

UVĚDOMĚNÍ

• Kniha Divný brach strach (Špinková, 2015): přečteme část z knihy Divný brach strach

(od „Barko, spíš?“ po „Tma ji schová a kocour ji tak snadno nenajde.“, ukazujeme během

čtení ilustrace a poslední část zahrajeme (vyndáme odněkud plyšovou myšku), děti si ji

mohou pohladit a ujistit se, že se jí bát nemusí

• Stolní hra Příšerky ze skříně 31 : zahrajeme si zjednodušenou verzi hry Příšerky ze skříně,

kdy využijeme kartičky příšerek a žetony hraček, které umí příšerky zastrašit, přiřazujeme

žetony k jednotlivým příšerkám (myšlenka – běžné předměty vs. strašidla)

• Světélkující kniha (Bažantová, 2018): postavíme si malý „bunkr“ za pomoci židlí a dek

(aby tam bylo šero), do kterého si všichni vlezem a pomocí baterky si prohlížíme světélkující

knihu, ukazujeme si, co vidíme s baterkou a co bez ní

31 BAUZA, Antoine. Příšerky ze skříně. Český Těšín: Granna, 2014.
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REFLEXE

• Reflexe: Ptáme se dětí, jak se v bunkru cítily (líbilo/nelíbilo). Zkusíme společně

vzpomenout, co nám může pomoci proti strachu – povědět rodičům, posvítit si na něj

baterkou, zahrát si hru Příšerky ze skříně, přitulit se k plyšákovi…

• Říkadlo na závěr

1.5 Příloha č. 5 – Obrázek Kvaka
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1.6 Příloha č. 6 - Ovečky (B. Viskupová)