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Průběh obhajoby: Studentka zdůvodnila volbu tématu bakalářské práce. Seznámila
komisi se zvolenou strukturou práce, zdůvodnila řazení jednotlivých
kapitol v teoretické části práce a následně se zaměřila na objasnění
metodologie a výsledků výzkumného šetření, které bylo zaměřeno
kvalitativně.
Studentka perfektně reagovala na připomínky a dotazy vedoucí i
oponentky:
1.Státní karanténa Vám neumožnila přístup do škol, přesto jste byla
schopná se se situací zdárně vypořádat. Pokud by Vám přístup do
škol byl umožněn, v čem by se výzkum lišil? Co by bylo přínosem
osobní přítomnosti ve škole?
2.S jakými problémy jste se potýkala během zpracování bakalářské
práce?
3.V práci uvádíte, jak přistupují při práci s knihou vybrané učitelky v
zařízeních předškolního typu a jak pracuje v programu Knihomrně
paní knihovnice Romana. Zamyslete se, jaký z přístupů
učitelek/knihovnice Vám byl nejbližší a proč. Zkuste se ve svou
odpověď opřít o získané poznatky z teoretické části.

Studentka během obhajoby regovala velice pohotově a zodpověděla i
doplňující otázky komise. Všichni přítomní členové komise hlasovali
o klasifikaci a shodli se na výsledku 1.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Anna Nožičková ............................

PhDr. Veronika Laufková, Ph.D. ............................
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